
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.8 Nº 12  

                                                Brasília - DF, 22 de março de 2013. 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Administração e Finanças                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

g) Superintendência de Planejamento Institucional 

h) Superintendência de Tecnologia da Informação  

i) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

S/A 

S/A 

S/A 

2 
 
 
 

S/A 

S/A 

3 

6 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

7 

 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 12 – 22 de março de 2013 

 

  

 1 

 

I - DIRETORIA 

 

 

1 - RBAC 34 – EMENDA 04 – REQUISITOS PARA DRENAGEM DE COMBUSTÍVEL E 

EMISSÕES DE ESCAPAMENTO DE AVIÕES COM MOTORES A TURBINA. (*) 

 

(*) Aprovado pela Resolução Nº 269, de 18 de março de 2013, publicada no Diário Oficial da União  

Nº 56, Seção 1, página 4, de 22 de março de 2013. 

 

(Texto integral – Anexo I ao BPS) 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

Corregedoria 

 

 

1 - PORTARIA Nº 771, DE 21 DE MARÇO DE 2013. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; com fundamento no artigo 143 c/c 

145, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Sindicância Investigativa, designada pela Portaria nº 2595, de 

28 de novembro de 2012, publicada no BPS nº 47 S1, de 28 de novembro de 2012, e tendo como 

último ato a prorrogação efetuada pela Portaria nº 472, de 21 de fevereiro de 2013, publicada no BPS nº 

8, de 22 de fevereiro de 2013, referente ao Processo Administrativo nº 00058.090054/2012-35, ante as 

razões apresentadas no Ofício nº 15/CSI/ANAC, de 20 de março de 2013. 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

2 - PORTARIA Nº 772, DE 21 DE MARÇO DE 2013. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e, ainda, com fundamento no 

artigo 145, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º. Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Sindicância Investigativa designada pela Portaria nº 2360, de 1º de dezembro de 2011, publicada no 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 12 – 22 de março de 2013 

 

  

 2 

BPS nº 48, de 2 de dezembro de 2011, e tendo como último ato a recondução efetuada pela Portaria nº 

471, de 21 de fevereiro de 2013, publicada no BPS nº 8, de 22 de fevereiro de 2013, referente ao 

Processo Administrativo nº 60800.059244/2011-76 e apensos nº 60800.068742/2011-18, nº 

60800.068807/2011-17, nº 60800.105157/2011-06 e nº 60800.105145/2011-73, ante as razões 

apresentadas no Ofício nº 028/CSI/ANAC, de 18 de março de 2013. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

3 - PORTARIA Nº 773, DE 21 DE MARÇO DE 2013. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; com fundamento no artigo 143, da 

Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Designar os servidores LEANDRO DE MATOS RIOS, Especialista em Regulação de 

Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1650395; TIAGO MARSILI FRICKE, 

Especialista em Regulação de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1651373 e MARIANA CORREIA 

MOURENTE MIGUEL, Especialista em Regulação de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1609312, 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 

visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas constantes do Processo 

Administrativo nº 60800.022115/2010-41, bem como proceder ao exame de outros fatos, ações e 

omissões que porventura venham a ser identificados no curso de seus trabalhos e que guardem conexão 

com o objeto presente. 

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

 

1 - PORTARIA Nº 767, DE 21 DE MARCO DE 2013. 

 

O GERENTE GERAL DE AÇÃO FISCAL SUBSTITUTO DA GERÊNCIA-GERAL DE AÇÃO 

FISCAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, tendo em vista o disposto no 

parágrafo único do art. 37-B do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores, e no parágrafo único do art. 1º da Portaria nº 2332, de 01 de 

Novembro de 2012, resolve:   

  

Art. 1º Subdelegar aos servidores abaixo a administração de patrimônio e coordenação de pessoal 

da unidade do Núcleo Regional de Aviação Civil de Belém e Macapá. 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 12 – 22 de março de 2013 

 

  

 3 

I – Titular: MARCELO CRISTOVÃO GUEDES VIRISSIMO, matrícula SIAPE nº 1580252; 

II – Substituto: ROSIVALDO DOMINGUES SÁ , matrícula SIAPE nº 189959 

 

Art. 2º Subdelegar aos servidores, a administração de patrimônio e coordenação de pessoal do 

Núcleo Regional de Aviação Civil de Belém e Macapá. 

Art. 3º Na coordenação de pessoal, os servidores designados serão responsáveis pela elaboração 

de escalas, coordenação de folgas e férias, verificação e homologação da folha de freqüência, e demais 

atividades referentes à administração de pessoal. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 5º Fica Revogada a Portaria nº 2332, de 01 de Novembro de 2012, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS V.7 nº 44 de 01 de Novembro de 2012. 

 

MARCELO DE SOUZA CARNEIRO LIMA 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendência de Segurança Operacional 

 

 

1 - PORTARIA Nº 777, DE 22 DE MARÇO DE 2013. 

 

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL - SUBSTITUTO DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL, usando das atribuições que lhe confere o artigo 38, inciso II e o 

artigo 43, inciso XVI, ambos do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil aprovado 

pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 180, do dia 

21 de setembro de 2009, resolve: 

 

Art. 1º Anular Portaria nº 700/SSO de 15 de março de 2013, publicada no Boletim de Pessoal e 

Serviço – BPS, v. 8, n° 11, de 15 de março de 2013. 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação em Boletim de Pessoal e Serviço.  

   

PAULO CESAR REQUENA DA SILVA 

 

 

2 - PORTARIA Nº 778, DE 22 DE MARÇO DE 2013. 

 

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL – SUBSTITUTO  DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL, usando das atribuições que lhe confere o artigo 38, 

inciso II e o artigo 43, inciso XVI, ambos do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 

180, do dia 21 de setembro de 2009, resolve:  

 

Art 1º. Publicar a relação dos servidores autorizados a compensar horas não trabalhadas, em 

razão da adesão ao movimento grevista, conforme os dias relacionados abaixo, considerando a 

necessidade de análise de processos prejudicados pela paralisação. 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 12 – 22 de março de 2013 

 

  

 4 

 

Data Local Servidor 

16/03/2013 São Paulo 
Eduardo Henrique de Carvalho Braghetto  

(SIAPE 1649113) 

23/03/2013 São Paulo 
Eduardo Henrique de Carvalho Braghetto  

(SIAPE 1649113) 

16/03/2013 São Paulo 
Joel Sebastião Maia Junior  

(SIAPE 1649129) 

17/03/2013 São Paulo 
Pardeep Kamal Rishi  

(SIAPE 1763781) 

16/03/2013 São Paulo 
Rodrigo Cézar Primon Savazzi 

(SIAPE 1586479) 

23/03/2013 São Paulo 
Rodrigo Cézar Primon Savazzi 

(SIAPE 1586479) 

  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

PAULO CESAR REQUENA DA SILVA 

 

 

3 - PORTARIA Nº 779, DE 22 DE MARÇO DE 2013. 

 

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL – SUBSTITUTO DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL, usando das atribuições que lhe confere o artigo 38, inciso II e o 

artigo 43, inciso XVI, ambos do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil aprovado 

pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 180, do dia 

21 de setembro de 2009, resolve:  

 

Art. 1º Delegar ao servidor Bruno Athayde Carrara, matrícula SIAPE 1651560, a coordenação de 

pessoal dos servidores abaixo relacionados. 

 

I.  AIRTON SCHEFFER, MATRÍCULA SIAPE 1763643; 

II. HERBERTH CARVALHO GUEDES DOS REIS, MATRÍCULA SIAPE 1650416; 

    III. JOAO RAFAEL ANDRADE DE COLONESE, MATRÍCULA SIAPE 2437738; 

    IV. STELLA SILVIA DIAS, MATRÍCULA SIAPE 1763798; 

    V. BERNARDO DE PINHO MARTINS DA COSTA, MATRÍCULA SIAPE 1768013. 

 

Art. 2º Na coordenação de pessoal, o servidor será responsável pela elaboração de escalas; 

coordenação de folgas e férias; verificação e homologação da folha de frequência; e demais atividades 

referentes à administração de pessoal. 

 

Art. 3º Ficam convalidados os atos administrativos praticados entre outubro de 2012 e a data de 

publicação desta portaria. 

 

Art. 4º Fica revogado a Portaria ANAC Nº 322/SSO, publicado no Boletim de Pessoal e Serviço 

– BPS, V.8, N.5, de 01 de fevereiro de 2013. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PAULO CESAR REQUENA DA SILVA 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 12 – 22 de março de 2013 

 

  

 5 

4 - PORTARIA Nº 780, DE 22 DE MARÇO DE 2013. 

 

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL – SUBSTITUTO  DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL, usando das atribuições que lhe confere o artigo 38, 

inciso II e o artigo 43, inciso XVI, ambos do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 

180, do dia 21 de setembro de 2009, resolve:  

 

Art. 1º Delegar os servidores abaixo a coordenação de pessoal da Gerência de Vigilância de 

Operações de Aviação Geral da Superintendência de Segurança Operacional em Brasília – DF: 

 

I – Marcelo Guerrante Guimarães, matrícula SIAPE 1648652; 

II- Conrado Klein de Freitas, matrícula SIAPE 1648573. 

 

Art. 2º Na coordenação de pessoal, o servidor será responsável pela elaboração de escalas; 

coordenação de folgas e férias; verificação e homologação da folha de frequência; e demais atividades 

referentes à administração de pessoal. 

 

Art. 3º Ficam convalidados os atos administrativos praticados entre outubro de 2012 e a data de 

publicação desta portaria. 

 

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 287 de 01 de fevereiro de 2013, publicada no BPS V8 nº 5, de 

01 de fevereiro de 2013. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PAULO CESAR REQUENA DA SILVA 

 

 

5 - PORTARIA Nº 781, DE 22 DE MARÇO DE 2013. 

 

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL - SUBSTITUTO DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL, usando das atribuições que lhe confere o artigo 38, inciso II e o 

artigo 43, inciso XVI, ambos do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil aprovado 

pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 180, do dia 

21 de setembro de 2009, resolve: 

 

Art. 1º  Revogar Portaria nº 319/SSO de 01 de fevereiro de 2013,  publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS, v. 8, n° 5, de 01 de fevereiro de 2013. 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação em Boletim de Pessoal e Serviço.  

  

  

PAULO CESAR REQUENA DA SILVA 

 

 

 

 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 12 – 22 de março de 2013 

 

  

 6 

Superintendência de Aeronavegabilidade 

 

 

1 - PORTARIA Nº 759, DE 20 DE MARÇO DE 2013. 

 

Torna sem efeito portaria de revogação da 

designação de servidor para exercer as 

prerrogativas de INSPAC Aeronavegabilidade. 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 99 do Regimento Interno 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, resolve: 

 

Art. 1º Tornar sem efeito a revogação da designação para exercer as prerrogativas da função de 

INSPAC AERONAVEGABILIDADE do servidor José Luis Rodrigues, credencial A-1729, publicada 

na Portaria nº 1281, de 26 de junho de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 nº 26, de 

29 de junho de 2012. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

DINO ISHIKURA 

 

 

2 - PORTARIA Nº 775, DE 21 DE MARÇO DE 2013. 

 

O GERENTE DE AERONAVEGABILIDADE DE TRANSPORTE AÉREO, no uso das 

atribuições outorgadas pela Portaria nº 1249, de 29 de junho de 2011, e tendo em vista o que consta 

no TERMO DE ACORDO Nº 02/2012 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, de 09 

de outubro de 2012, resolve: 

 

Art. 1º - Publicar a relação dos servidores autorizados a compensar horas não trabalhadas, em 

razão da adesão ao movimento grevista, no dia 23 ou 24 de março de 2013, considerando a 

necessidade de análise de processos prejudicados pela paralisação. 

 

MARCELO VICENTE DE AZEVEDO SÃO PAULO - SP 

RAFAEL ASSUNÇÃO DOS SANTOS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

 

Art. 2º - Publicar a relação dos servidores autorizados a compensar horas não trabalhadas, em 

razão da adesão ao movimento grevista, no dia 29 de março de 2013, considerando a necessidade de 

análise de processos prejudicados pela paralisação. 

 

CINTIA DE OLIVEIRA BIZARRIA BRASÍLIA - DF 

FÁBIO OIKAWA DOS SANTOS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

FELIPE CHAVES FARIA DE ALMEIDA SÃO PAULO - SP 

 

Art. 3º - Publicar a relação dos servidores autorizados a compensar horas não trabalhadas, em 

razão da adesão ao movimento grevista, no dia 30 ou 31 de março de 2013, considerando a 

necessidade de análise de processos prejudicados pela paralisação. 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 12 – 22 de março de 2013 

 

  

 7 

ADILSON MARCELO BOLDRINI SÃO PAULO - SP 

EDUARDO DE CASTRO MARTINS DE MORAIS SÃO PAULO - SP 

FELIPE CHAVES FARIA DE ALMEIDA SÃO PAULO - SP 

CINTIA DE OLIVEIRA BIZARRIA BRASÍLIA - DF 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SÉRGIO VALENTE PEREIRA LIMA 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

1 - PORTARIA Nº 741, DE 19 DE MARÇO DE 2013. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XXIII do art. 93-C do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e o inciso XI da 

Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, combinados com o inciso II do art. 36 da Lei n° 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, observando-se o disposto no art. 15 da Instrução Normativa nº 20, de 19 de 

março de 2009, e tendo em vista o constante no Processo n° 00065.004567/2013-23, resolve: 

 

Art. 1º - Remover, a pedido, o servidor LEONARDO MACEDO RODRIGUES CASCARDO, 

Especialista em Regulação de Aviação Civil, Classe “A”, Padrão II, matrícula SIAPE nº 1771688, da 

Gerência Técnica de Processos e Planejamento de Capacitação – GTPC, da Gerência de Normas, 

Padrões e Sistemas – GNPS, da Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária – SIA, no Rio de 

Janeiro/RJ, para a Superintendência de Segurança Operacional – SSO, no Rio de Janeiro/RJ. 

 

Art.2º - O servidor deverá permanecer na unidade de destino por um prazo mínimo de 12 (doze) 

meses, nos termos do artigo 16 da Instrução Normativa nº 20/2009. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

2 - PORTARIA Nº 742, DE 19 DE MARÇO DE 2013. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XXIII do art. 93-C do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e o inciso XI da 

Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, combinado com o inciso I do art. 36 da Lei n° 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, observando-se o disposto nos artigos 8º e 9º da Instrução Normativa nº 20, de 19 de 

março de 2009, e tendo em vista o constante no Processo n° 00058.014591/2013-60, resolve: 

 

Art. 1º - Remover, de ofício, o servidor CARLOS ROBERTO BORGES DE OLIVEIRA, 

ocupante do cargo de Técnico em Regulação de Aviação Civil, Classe A, Padrão IV, matrícula SIAPE 

nº 1614714, do Posto de Serviço de Corumbá/MS, extinto através do art. 2º da Portaria nº 326, de 31 de 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 12 – 22 de março de 2013 

 

  

 8 

janeiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 24, de 04 de fevereiro de 2013 e retificada no 

Diário Oficial da União nº 25, de 05 de fevereiro de 2013, para o Núcleo Regional de Aviação Civil de 

Campo Grande/MS, da Gerência-Geral de Ação Fiscal – GGAF. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

3 - PORTARIA Nº 750, DE 19 DE MARÇO DE 2013. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XXIII do art. 93-C do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e o inciso XI da 

Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, combinado com o inciso II do art. 36 da Lei n° 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, observando-se o disposto no art. 15 da Instrução Normativa nº 20, de 19 de março 

de 2009, e tendo em vista o constante no Processo n° 00058.019079/2013-18, resolve: 

 

Art. 1º - Remover, a pedido, a servidora ROSANA ROQUE VAZ, Técnica em Regulação de 

Aviação Civil, Classe “A”, Padrão IV, matrícula SIAPE nº 1580740, da Gerência Técnica para 

Segurança da Aviação Civil contra Atos de Interferência Ilícita - GTSG, da Gerência de Facilitação do 

Transporte Aéreo e Segurança da Aviação Civil contra Atos de Interferência Ilícita – GFSI, da 

Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária – SIA, no Rio de Janeiro/RJ, para a Gerência de 

Licenças de Pessoal – GPEL, da Gerência-Geral de Aviação Geral – GGAG, da Superintendência de 

Segurança Operacional – SSO, no Rio de Janeiro/RJ. 

 

Art.2º - A servidora deverá permanecer na unidade de destino por um prazo mínimo de 12 (doze) 

meses, nos termos do artigo 16 da Instrução Normativa nº 20/2009. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

4 - PORTARIA Nº 751, DE 19 DE MARÇO DE 2013. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XXIII do art. 93-C do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e o inciso XI da 

Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, combinados com o inciso II do art. 36 da Lei n° 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, observando-se o disposto no art. 15 da Instrução Normativa nº 20, de 19 de 

março de 2009, e tendo em vista o constante no Processo n° 00058.017367/2013-20, resolve: 

Art. 1º - Remover, a pedido, o servidor CARLOS ALMEIDA CARDOSO, Analista 

Administrativo, Classe “A”, Padrão IV, matrícula SIAPE nº 1544404, da Gerência Técnica de Gestão 

da Informação – GTGI, da Superintendência de Administração e Finanças – SAF, em Brasília/DF, para 

a Gerência de Administração de Pessoas – GAPE, da Superintendência de Gestão de Pessoas – SGP, 

em Brasília/DF. 

 

Art.2º - O servidor deverá permanecer na unidade de destino por um prazo mínimo de 12 (doze) 

meses, nos termos do artigo 16 da Instrução Normativa nº 20/2009. 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 12 – 22 de março de 2013 

 

  

 9 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

5 - PORTARIA Nº 752, DE 19 DE MARÇO DE 2013. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições conferidas pelo inciso XXIII do art. 93-C do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

introduzidas pelas Resoluções nº 245, de 04 de setembro de 2012, e o constante no processo nº 

00058.019973/2013-80, resolve: 

 

Art. 1º - Conceder à servidora ISA ALVES PEDROSA, matrícula nº 0209859, Agente 

Administrativo, Nível Intermediário, Classe S, Padrão III, do Quadro Específico desta Agência, Abono 

de Permanência, a contar de 14 de março de 2013, por permanecer em atividade, até completar as 

exigências para aposentadoria compulsória. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

  

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

6 - PORTARIA Nº 753, DE 21 DE MARÇO DE 2013. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições conferidas pelo inciso XXIII do art. 93-C do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

introduzidas pelas Resoluções nº 245, de 04 de setembro de 2012, e o constante no processo nº 

00058.019949/2013-41, resolve: 

 

Art. 1º - Conceder à servidora MARIA DE FÁTIMA FREITAS GONÇALVES GUIMARÃES, 

matrícula nº 0209859, Agente Administrativo, Nível Intermediário, Classe S, Padrão III, do Quadro 

Específico desta Agência, Abono de Permanência, a contar de 14 de março de 2013, por permanecer 

em atividade, até completar as exigências para aposentadoria compulsória. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

  

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

7 - PORTARIA Nº 754, DE 19 DE MARÇO DE 2013. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições conferidas pelo inciso XX do art. 79 do Regimento 

Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e alterações posteriores, e pelo 

inciso VI do artigo 1º da Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, publicada no BPS V.8 nº 02 de 11 de 

janeiro de 2013, e o constante no Processo n° 60800.017148/2009-36, resolve: 

 

Art. 1º - Conceder à servidora IARA BARBOSA DA COSTA, Administrador, Classe S, Padrão 

III, matrícula SIAPE n° 0210067, o usufruto de 270 (duzentos e setenta) dias de licença prêmio por 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 12 – 22 de março de 2013 

 

  

 10 

assiduidade no período de 01 de abril de 2013 a 26 de dezembro de 2013, referente aos 3 (três) 

quinquênios a que faz jus, adquiridos no período de 08/03/1979 a 03/03/1994. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

8 - PORTARIA Nº 755, DE 19 DE MARÇO DE 2013. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições conferidas pelos incisos XI e XXIII do art. 93-C do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e alterações 

posteriores, pelo inciso VI do artigo 1º da Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, publicada no BPS 

V.8, nº 2, de 11 de janeiro de 2013, e o constante no Processo nº 00058.013137/2013-91, resolve: 

 

Art. 1º - Conceder à servidora MARTA PEREIRA DE FARIAS, Analista Administrativo, 

matrícula SIAPE nº 1478044, licença capacitação no período de 03 de junho de 2013 a 31 de agosto de 

2013. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALERIA MARTINS MACIEL 

 

 

9 - PORTARIA Nº 756, DE 19 DE MARÇO DE 2013. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições conferidas pelos incisos XI e XXIII do art. 93-C do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e alterações 

posteriores, pelo inciso VI do artigo 1º da Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, publicada no BPS 

V.8, nº 2, de 11 de janeiro de 2013, e o constante no Processo nº 00058.013170/2013-11, resolve: 

 

Art. 1º - Conceder ao servidor DAVID QUEIROZ PINTO JUNIOR, Analista Administrativo, 

matrícula SIAPE nº 1439286, licença capacitação no período de 03 de junho de 2013 a 31 de agosto de 

2013. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALERIA MARTINS MACIEL 

 

 

10 - PORTARIA Nº 758, DE 19 DE MARÇO DE 2013. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XXIII do art. 93-C do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, bem como a delegação 

constante na Portaria ANAC nº 53, de 10 de janeiro de 2013, combinados com o art. 20, §§ 4º e 5º da 

Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o contido no processo n° 

00058.019876/2013-97, resolve: 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 12 – 22 de março de 2013 

 

  

 11 

 Art. 1° Conceder afastamento para participar de curso de formação do servidor LEONARDO 

FELIPE BORGES DE AZEVEDO, Técnico em Regulação de Aviação Civil, SIAPE nº 1762840, 

lotado na Superintendência de Segurança Operacional, Representação Regional Rio de Janeiro, no 

período de 18 de março de 2013 a 12 de abril de 2013. 

 

Art. 2º O servidor optou por perceber a remuneração do cargo efetivo de Técnico em Regulação 

de Aviação Civil que atualmente ocupa nesta Agência. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

11 - PORTARIA Nº 776, DE 21 DE MARÇO DE 2013. 

 

Torna públicas as atuais designações dos 

Pontos Focais de Capacitação nas Unidades 

Organizacionais da ANAC. 

 

O GERENTE TÉCNICO DE CAPACITAÇÃO substituto da Gerência de Desenvolvimento de 

Pessoas, da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 

93-C do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, 

de 4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 

8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

resolve: 

 

Art 1º Tornar públicas as atuais designações dos Pontos Focais de Capacitação, conforme relação 

abaixo: 
 

UORG PONTO FOCAL SUPLENTE 

Presidência 
Camilo Antônio de 

Paula Baldy 

Pedro Humberto Terra 

Calcagno 

DAE/Aeronavegabi

lidade 

Cleide de Andrade 

Gomes 

Henrique Shimanuki 

Muta 

DIA/Infra Estrutura 

Aeroportuária 

Francisco de Jesus 

Ferreira Filho 
Giselli Maia Dourado 

DOA/Operações de 

Aeronaves 

Marcos Afonso Braga 

Pereira 

Maria Paula Donato 

Pereira da Costa 

DRE/Regulação 

Econômica 
Rogério Pecci Filho Filipe Miguel Ribeiro 

Gabinete Tiago Cunico Camara 
NÃO HOUVE 

INDICAÇÃO 

GGAF 
Marcos Simplicio 

Souza da Silva 
Natasha Pereira Gomes 

GGAP 
Anderson Maximino 

da Silva  

Fernando Franklin 

Correia 

SAF 
Mariana Monteiro 

Rosa 
Daniel Bona Sousa 

SAR 
Cleide de Andrade 

Gomes 

Henrique Shimanuki 

Muta 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 12 – 22 de março de 2013 

 

  

 12 

SGP 
Fernanda Mattos 

Carpinteiro dos Santos 
Luzeli Pinheiro Gomes 

SIA 
Marineide Soares de 

Araujo 

Danielle Agle Machado 

Araujo 

SRE 
Hildevana Meire 

Almeida 

Daniel Rodrigues 

Aldigueri 

SRI 
Anna Carolina 

Riqueza Garofalo 

NÃO HOUVE 

INDICAÇÃO 

SPI 
Juliana Moraes de 

Sousa 

NÃO HOUVE 

INDICAÇÃO 

SSO 
Marcus Vinicius 

Fernandes Ramos 
Adriana Souza da Silva 

STI 
Gustavo Noleto 

Garcia de Paula 
Arthur Victor Ganzert 

ASCOM Daniela Cervo Toloza 
Karen Amélia Siriano 

Bonfim 

ASPAR 
Guilherme Franco 

Couto Neto 
Laíla Estrela Freire 

ASTEC Albert Costa Rebello 
Vítor Mateus Silva 

Ramos 

AUD 
Leonardo Sausmikat 

Bruno Bitencourt 
Ângela Parreira Borges 

CRG Fabricio Souza Rego 
Cláudia Carvalho 

Teixeira 

JUNTA 

RECURSAL 

Sérgio Luís Pereira 

Santos 

Daiane Ribeiro de 

Souza 

OUV 
Nilvanda Aparecida 

de Araújo  

Walquiria Silva 

Maranhão Almeida 

PGFPF 
Rodrigo Honorato 

Matos 

NÃO HOUVE 

INDICAÇÃO 

 

 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 469, de 21 de fevereiro de 2013, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS V.8 Nº 8, de 22 de fevereiro de 2013. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  

 

LUÍS ANTÔNIO DEIRÓ HAHN 

 

 

12 - EDITAL Nº 02/2013 

 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO EDITAL Nº 01/SGP/2013 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo artigo 93-C do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução N.º 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, 

pág. 30, de 21 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, torna pública a prorrogação, para o 

dia 05 de abril de 2013, das inscrições para seleção de servidores para os cursos de português, inglês, 

espanhol, francês, alemão e mandarim, para o preenchimento de vagas do Programa de Capacitação em 

Idiomas, exercício 2013 e do envio de processo administrativo à Gerência Técnica de Capacitação – 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 12 – 22 de março de 2013 

 

  

 13 

GTCA, desta Superintendência de Gestão de Pessoas – SGP, Representação Regional do Rio de 

Janeiro, e altera a data de previsão de resultados finais constante no item 2.3, de 12 para 19 de abril de 

2013.  

 

 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

13 - TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES (*) 

 

(*) Ver tabela integral – Anexo II ao BPS. 

 

 

 

14 - SISTEMA DE GERENCIAMENTO DA SEGURANÇA OPERACIONAL (SGSO – P-PSAC)  

 

O GERENTE TÉCNICO DE CAPACITAÇÃO substituto da Gerência de Desenvolvimento de 

Pessoas, da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 

93-C do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, 

de 4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 

8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

 

Alessandro Rocha dos Santos 

Alexandre Castelo Branco de Miranda 

Andre Luiz Oliveira de Albuquerque 

Andre Mauricio Penha Brasil 

Anthony Gnoatto Medina 

Caetano Araujo Junior 

Camila Goes Lyra 

Christian Freitas Pereira 

Claudio Oliveira Dabul 

Danilo Mendes Nóbrega 

Eric Louis Roger Noirtin  

Fellipe Ribas Dias dos Reis 

Gilson Gomes de Sena 

Jonas Liasch Filho 

Jorge Severino da Silva Júnior 

José Augusto Alves da Silva Augusto 

Leandro Silveira Lopardi 

Lucas Felipe Leye 

Luiz Alberto Rodrigues da Silva 

Marcos Antonio Reis 

Marines Willer Leal 

Matheus Ecke Tavares Busanello 

Paulo Celson de Aguiar Junior 

Paulo Cesar da Silveira Faria 

Pedro Rizzo de Andrade 

Reginaldo Pianowski 

Renan Rocha Silva 

Richard Ribeiro Kloth 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 12 – 22 de março de 2013 

 

  

 14 

Saulo Vidal Negreiros de Souza 

Vitor Hugo Tunala 

Wagner Monteiro de Lima 

 

concluíram com aproveitamento o curso Sistema de Gerenciamento da Segurança Operacional (SGSO 

– P-PSAC), realizado no Rio de Janeiro/RJ, com carga horária de 40 horas-aula, de 11 a 15 de março 

de 2013.  

 

LUÍS ANTÔNIO DEIRÓ HAHN 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Ana Carolina Pires da Motta  

Chefe da Assessoria Técnica 

 


